Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О реализации вопросов местного значения в части создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
Заслушав информацию заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по социальным вопросам Хайруллина И.Р., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
Информацию о  реализации вопросов местного значения в части создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                                   Ю.И. Лысенко

г. Сибай

25 февраля 2015 года
№ 524
Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 524 от 25 февраля 2015 года
Информация
о реализации вопросов местного значения в части создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа
город Сибай Республики Башкортостан
Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа г.Сибай осуществляется в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, ежегодно утверждаемом Постановлением Правительства Республики Башкортостан.

Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Башкортостан устанавливает виды, формы, порядок и условия предоставления медицинской помощи, средние нормативы объема медицинской помощи, средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, средние подушевые нормативы финансирования, порядок и структуру формирования тарифов на медицинскую помощь и способы её оплаты, критерии доступности и качества медицинской помощи, предоставляемой гражданам на территории Республики Башкортостан бесплатно.

В рамках реализации Программы бесплатно оказываются:

первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная доврачебная, первичная врачебная и первичная специализированная;

специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь;

скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь;

паллиативная медицинская помощь в медицинских организациях.

Организация оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай осуществляется в амбулаторно-поликлинических учреждениях: в отделениях для взрослого и детского населения, женской консультации. Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений составляет 980 посещений в смену.

Специализированная медицинская помощь оказывается бесплатно в стационарных условиях и в условиях дневного стационара. Общая мощность круглосуточных стационаров составляет 497 сметных коек.

Расширяются объёмы стационарозаменяющих услуг, способствующих повышению доступности медицинской помощи при сохранении качества лечения. Таким образом, развёрнуты дневные стационары  при городской и детской поликлиниках, в женской консультации, дневные стационары при стационаре офтальмологического и отоларингологического профиля. Общее число мест в них - 125. В 2014 году в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г.Сибай открыто отделение дневного пребывания психиатрического профиля на 20 коек.

Скорая медицинская помощь оказывается гражданам в экстренной или неотложной форме фельдшерской бригадой отделения скорой медицинской помощи. В настоящее время создана  единая диспетчерская служба для скорой и неотложной помощи.

С января 2013 года в центральной городской больнице функционирует отделение паллиативной помощи на 20 коек. В течение года получили стационарное лечение 477 пациентов. Это онкологические больные, пациенты, перенесшие инсульт, больные с различными хроническими заболеваниями, пациенты с неблагоприятными социальными условиями для ухода.

В 2014 году выполнение плановых объёмов, утверждённых Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Башкортостан, в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г.Сибай составило:

- стационарная медицинская помощь – 99,3%

- дневной стационар – 99,6%

- амбулаторно-поликлиническая служба – 96,3%

- скорая медицинская помощь – 99,9%

- паллиативная медицинская помощь – 100%.

Наряду с этим сохраняются проблемы по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа г.Сибай:

- необходим капитальный ремонт стационара для детей и подростков, акушерского стационара;

- необходим закуп запасных частей и ремонт компьютерного томографа. На сегодняшний день компьютерная томография является основным методом диагностики острых нарушений мозгового кровообращения, злокачественных новообразований.